16. Además, por cuanto la razón de nuestra vocación a la herencia eterna para ser coherederos de Jesucristo y de recibir la adopción de hijos no se funda en nuestros méritos, sino que es efecto de la gracia de Dios, la misma gracia mencionamos al principio de la oración cuando decimos: *Padre nuestro*; con este nombre se inflama el amor, pues ¿qué cosa puede ser más amada de los hijos que su Padre? Y al llamar los hombres a Dios *Padre nuestro*, se aviva el afecto suplicante y cierta presunción de obtener lo que pedimos, puesto que antes de pedir cosa alguna hemos recibido un don tan grande cual lo es el que se nos permita llamar a Dios *Padre nuestro*. En efecto, ¿qué cosa no concederá ya Dios a los hijos que suplican, habiéndoles antes otorgado el ser sus hijos? Finalmente, ¿con cuánto cuidado previene el Señor que aquel que dice *Padre nuestro* no sea hijo indigno de tan gran Padre? Porque, si un plebeyo de edad madura fuera autorizado por un senador para llamarle padre, sin duda alguna temblaría y no se atrevería fácilmente a hacerlo teniendo en cuenta la inferioridad de su estirpe, la indigencia de riquezas y la vileza de una persona plebeya; pero, ¿cuánto más habrá de temblar uno de llamar Padre a Dios si la fealdad de su alma y la maldad de sus costumbres son tan grandes, que provocan a Dios para que las aleje de su unión mucho más justamente que aquel senador alejara la pobreza de cualquier mendigo? Después de todo, el senador despreciaría en el mendigo aquello a que también él puede llegar por la mutabilidad de las cosas humanas; pero Dios nunca puede caer en costumbres viciosas. Además, agradezcamos a su misericordia que para ser Padre nuestro sólo nos exige aquello que a ningún precio, sino con buena voluntad, puede adquirirse. Amonéstase aquí también a los hombres ricos o de noble estirpe según el mundo que cuando se hicieren cristianos no se ensoberbezcan contra los pobres y

² Is. 1. 2.³ Ps. 81. 6.⁴ Mal. 1. 6.⁵ Io. 1. 12.⁶ Gal. 4. 1.⁷ Rom. 8. 23.

et ignobiles; quoniam simul dicunt Deo, *Pater noster*: quod non possunt vere ac pie dicere, nisi se fratres esse cognoscant

CAPUT V

17. Utatur ergo voce Novi Testamenti populus novus ad aeternam haereditatem vocatus, et dicat: *Pater noster, qui es in caelis: id est, in sanctis et iustis*. Non enim spatio locorum continetur Deus. Sunt enim caeli excellentia quidem mundi corpora, sed tamen corpora, quae non possunt esse nisi in loco: sed si in caelis tanquam in superioribus mundi partibus locus Dei esse creditur, mellioris meriti sunt aves, quarum vita est Deo vicinior. Non autem scriptum est, Prope est Dominus excelsis hominibus, aut eis qui in montibus habitant: sed scriptum est: *Prope est Dominus obtritis corde*¹: quod magis pertinet ad humilitatem. Sed quemadmodum terra appellatus est peccator, cum ei dictum est, *Terra es, et in terram ibis*²: sic caelum iustus e contrario dici potest. Iustis enim dicitur: *Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos*³. Quapropter si in templo suo habitat Deus, et sancti templum eius sunt; recte dicitur: *Qui es in caelis*, qui es in sanctis. Et accommodatissima ista similitudo est, ut spiritaliter tantum interesse videatur inter iustos et peccatores, quantum corporaliter inter caelum et terram.